Enfin, toutes ces copies révèlent une culture philosophique approfondie : une telle culture ne s'acquiert pas en une année de préparation au concours. Elle s'élabore dès l'entrée à l'Université ou en classe préparatoire. Elle nécessite des lectures lentes, patientes, difficiles, dont l'intérêt n'apparaît pas toujours immédiatement. Elle ne se confond pas avec la spécialisation d'un chercheur. Elle ne se contente pas nécessairement de connaissances érudites. Mais elle atteste toujours qu'on a affaire à un candidat qui a essayé, d'une façon ou d'une autre, de construire sa propre pensée — et qui y est parvenu.

Rapport rédigé par M. Jean-Yves Goffi à partir des observations des correcteurs

TROISIÈME COMPOSITION

SESSION DE 2004

concours externe de recrutement de professeurs agrégés

section : philosophie

histoire de la philosophie :

Durée : 6 heures

Vivre se définit, dans le cas des animaux par la puissance de la sensation, et chez les hommes par celles de la sensation ou de la pensée ; or la puissance fait remonter à l'acte, et ce qu'est principalement une chose réside dans l'acte. Il semble donc bien que vivre soit principalement sentir ou penser. Mais vivre fait partie des choses bonnes et agréables en elles-mêmes, puisque c'est quelque chose de défini, et que le défini relève de la nature du bien ;
5 or ce qui est bon par nature l'est aussi pour l'homme de bien, et par suite apparaît agréable à tous les hommes. Certes il ne faut pas considérer une vie dépravée et corrompue, ni une vie qui s'écoule dans la peine, car une telle vie est indéfinie, comme les attributs qui y sont attachés — dans les pages qui suivent, cette question de la peine sera clarifiée davantage — .

10 Si vivre est en soi une chose bonne et agréable (comme c'est bien ce qui semble, à en juger par le fait que tous les hommes le désirent, et plus encore les hommes de bien et ceux qui sont heureux, car pour ces derniers l'existence est préférable, au plus haut degré, et la vie qu'ils mènent est la plus parfaitement heureuse), et si celui qui voit sent qu'il voit, celui qui entend, qu'il entend, celui qui marche, qu'il marche, et si dans les autres cas il y a pareillement quelque
15 chose qui sent que nous sommes actifs, de sorte que nous sentions que nous sentons, et que nous pensions que nous pensons, et si sentir que nous sentons ou pensons est sentir que nous sommes (puisque être, avons-nous dit, c'est sentir ou penser), et si sentir qu'on vit est au nombre des plaisirs agréables par eux-mêmes (car la vie est quelque chose de bon par nature, et sentir que nous possédons le bon en nous-mêmes est chose agréable) et si vivre est préférable, et cela
20 surtout pour les bons, parce que être est pour eux une chose bonne et agréable (car le sentiment commun de ce qui est bon par soi leur est une joie), l'homme vertueux est à l'égard de son ami comme il est à l'égard de lui-même (son ami étant un autre lui-même) ; dans ces conditions, de même que pour chacun son propre être est préférable, de même, ou à peu de chose près, l'être de son ami.